



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 6 日

上場会社名 エンシュウ株式会社

（コード番号：6218 東証・名証 第 1 部）

（URL <http://www.enshu.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 寺田 一彦

責任者役職・氏名 常務取締役企画財務担当 千賀 伸一

TEL：(053) 447-2111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : (有)・無

法人税等については法定実行税率をベースとした中間期予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・(無)

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有・(無)

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	6,799	7.3	123	-	149	-	193	-
16 年 3 月期第 1 四半期	7,334	-	-	-	-	-	-	-
（参考）16 年 3 月期	31,623		838		392		371	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	4	06	-	-
16 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
（参考）16 年 3 月期	7	77	-	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
なお、前年同四半期については売上高のみを開示しており、営業利益等は算定しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期のわが国経済は企業業績の回復、輸出や設備投資の増加等により回復基調となり、個人消費にも一部明るさが見えてまいりました。

このような情勢の中で当社グループの第 1 四半期の連結経営成績は、工作機械関連事業部門においてシステム機械の出荷が第 2 四半期に集中していることにより、連結売上高は 6,799 百万円（対前年同四半期比 7.3%減）となりましたが総体的には概ね当初予想通りに推移しております。また、輸送機器他関連事業部門の売上は計画通りに推移しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	35,879	5,202	14.5	108 99
16年3月期第1四半期	-	-	-	- -
(参考)16年3月期	34,462	5,385	15.6	112 81

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、総資産が前連結会計年度末と比較して14億17百万円増加いたしました。増減の主なものは、受注増に伴い流動資産ではたな卸資産が15億5百万円、流動負債では支払手形及び買掛金が10億43百万円、それぞれ増加しております。また、株主資本は1.1ポイント減少いたしました。

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	17,300	250	130
通 期	33,500	560	310

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 6円49銭

第1四半期の業績は概ね予想通りに推移しており、平成16年5月20日に公表しました業績予想に変更はありません。

(注) 上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づいたものであります。実際の業績は今後のさまざまな要因により、大きく変動する可能性があります。

[添 付 資 料]

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

科 目	期 別	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
		金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)			%		%
流動資産					
1.現金及び預金		1,852		2,197	
2.受取手形及び売掛金		9,047		8,665	
3.有価証券		67		76	
4.たな卸資産		10,518		9,013	
5.繰延税金資産		415		394	
6.その他		189		137	
7.貸倒引当金()		22		25	
流動資産合計		22,067	61.5	20,460	59.4
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物		1,926		1,918	
(2)機械装置及び運搬具		4,119		4,151	
(3)土地		5,919		5,919	
(4)建設仮勘定		252		376	
(5)その他		418		363	
有形固定資産合計		12,637	35.2	12,729	36.9
2.無形固定資産		32	0.1	32	0.1
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券		151		241	
(2)繰延税金資産		755		760	
(3)その他		254		255	
(4)貸倒引当金()		17		17	
投資その他の資産合計		1,143	3.2	1,239	3.6
固定資産合計		13,812	38.5	14,001	40.6
資産合計		35,879	100.0	34,462	100.0

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	7,365		6,322	
2. 短期借入金	10,318		10,337	
3. 未払法人税等	89		262	
4. 賞与引当金	655		430	
5. その他	1,482		1,270	
流動負債合計	19,910	55.5	18,623	54.1
固定負債				
1. 長期借入金	6,015		5,727	
2. 再評価に係る繰延税金負債	2,141		2,141	
3. 退職給付引当金	2,234		2,209	
4. その他	372		370	
固定負債合計	10,762	30.0	10,449	30.3
負債合計	30,673	85.5	29,072	84.4
(少数株主持分)				
少数株主持分	3	0.0	3	0.0
(資本の部)				
資本金	2,390	6.7	2,390	7.0
資本剰余金	803	2.2	803	2.3
利益剰余金	1,201	3.3	1,007	2.9
土地再評価差額金	3,252	9.0	3,252	9.4
その他有価証券評価差額金	7	0.0	23	0.1
為替換算調整勘定	40	0.1	21	0.1
自己株式	9	0.0	8	0.0
資本合計	5,202	14.5	5,385	15.6
負債、少数株主持分及び資本合計	35,879	100.0	34,462	100.0

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	期 別	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		(参考) 平成16年3月期	
		金 額	比率	金 額	比率
			%		%
売 上 高		6,799	100.0	31,623	100.0
売 上 原 価		6,355	93.5	28,245	89.3
売 上 総 利 益		444	6.5	3,378	10.7
販売費及び一般管理費		568	8.3	2,539	8.0
営業利益又は営業損失()		123	1.8	838	2.7
営業外収益		87	1.3	98	0.3
1. 受取利息及び配当金		0		9	
2. 持分法による投資利益		2		7	
3. その他の営業外収益		84		81	
営業外費用		113	1.7	544	1.8
1. 支払利息		73		358	
2. 有価証券売却損		-		2	
3. その他の営業外費用		39		183	
経常利益又は経常損失()		149	2.2	392	1.2
特別利益		-	-	1	0.0
1. 固定資産売却益		-		1	
特別損失		17	0.3	940	3.0
1. 固定資産廃棄損		-		42	
2. 役員退職金		10		31	
3. 投資有価証券売却損		7		-	
4. 厚生年金基金代行部分返上損		-		849	
5. その他の特別損失		-		17	
税金等調整前四半期 (当期)純損失()		166	2.5	547	1.8
法人税、住民税及び事業税		63	0.9	410	1.3
法人税等調整額		36	0.5	588	1.9
少数株主利益		0	0.0	0	0.0
四半期(当期)純損失()		193	2.9	371	1.2